

[Grønberg.]

loven skal sikre en ligelig repræsentation af de forskellige anskuelser blandt vælgerne.

I alle valg til folketinget siden 1960 er et eller flere partier ikke blevet repræsenteret i folketinget på grund af „spærrereglerne“. Ca. 600.000 stemmer, svarende til ca. 50 mandater, har været uden repræsentation.

Spærrereglerne har en dobbelt virkning. Dels kommer de kandidater, vælgerne har stemt på, ikke i folketinget, dels bruges stemmerne ved valget af andre kandidater med andre anskuelser, som vælgerne netop ikke havde stemt på.

Det er grundlæggende for folkestyret, at alle vælgeranskuelser kommer til orde i tinget. Da grundloven siden 1915 har påbudt, at valgloven skal sikre dette, anbefaler Danmarks retsforbund, at valgloven nu bringes i ovenstemmelse med grundloven gennem vedtagelse af det fremsatte lovforslag.

#### Ordføreren for forslagsstillerne (*Juul-Madsen*) (KF):

Jeg skal herved på det konservative folkepartis vegne fremsætte *forslag til lov om ændring af ligningsloven*.

Lovforslagets mål er at skabe bedre forhold for ejere af egen bolig, hvad enten det drejer sig om parcelhuse, rækkehuse eller ejerlejligheder.

Lovforslaget må tillige ses som en reaktion på det forlig om beskatningen af parcelhusejere m. fl., som blev indgået mellem socialdemokratiet og socialistisk folkeparti i folketingsåret 1972-73. Forslagets enkeltheder er identiske med de forslag, det konservative folkeparti stillede i folketingets skatteudvalg i sidste folketingssamling.

Forslaget indeholder følgende ændringer af ligningslovens bestemmelser vedrørende ejerboliger:

1) Beregningen af lejeværdien på selvangivelsen ændres, så lejeværdien nedsættes i forhold til de bestemmelser, som blev gennemført i folketingsåret 1972-73.

2) Der indføres vedligeholdelsesfradrag for ejerlejligheder.

3) Den procent, hvormed vedligeholdelsesfradraget beregnes, forhøjes fra 1 til 2.

4) Vedligeholdelsesfradraget, der hidtil

højest har kunnet være 2.000 kr., kan efter forslaget være på op til 3.000 kr.

5) Det foreslås, at et eventuelt overskud på ejendomsskemaet ikke beskattes. Folk skal ikke straffes, fordi de nedsætter deres gæld i boligen.

6) For parcelhusejere, der er fyldt 67 år, fastsættes en lejeværdi på kun to procent af 15. almindelige vurdering indtil 500.000 kroners ejendomsværdi.

Når lovforslaget fremsættes på folketingets første ordinære mødedag, skyldes det, at den usikkerhed, der længe har hersket omkring ejerboligernes skattemæssige vilkår, må bringes til ophør, inden selvangivelserne skal skrives. Det er derfor forslagsstillerens håb, at forhandlingen om forslaget gennemførelse kan indledes straks og gennemføres hurtigst muligt.

#### Handelsministeren (*Erling Jensen*):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om priser og avancer*.

Da pris- og avanceloven blev vedtaget i april 1971, indsattes der en bestemmelse om, at forslag til revision af loven fremsættes for folketinget senest i folketingsåret 1972-73.

Regeringen gik i efteråret 1972 i gang med overvejelserne om en revision af prislovgivningen og havde orienterende drøftelser med repræsentanter for erhvervene og forbrugerne. Da der imidlertid som bekendt på daværende tidspunkt blev indledt forhandlinger om fornyelse af overenskomsterne på arbejdsmarkedet, fandt regeringen det naturligt at afvente resultatet af disse forhandlinger, som måtte påregnes kendt i marts-april 1973. Denne udsættelse var motiveret med, at det er af afgørende betydning ved udarbejdelsen af principper for en prislovgivning at kende det økonomiske klima, hvori en sådan lov skal virke, og i vurderingen af den økonomiske udvikling indgår lønningernes højde unægtelig med stor vægt.

Da resultatet af overenskomstforhandlingerne blev kendt i løbet af april 1973, havde forbrugerkommissionen afgivet sin betænkning II indeholdende forslag til lov om mærkedsføring og lov om forbrugerklagenævn. Det måtte endvidere forekomme naturligt på ny at overveje fremsættelse af forslag til lov om mærkning, skiltning m.v. efter de